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■運用報告書に関しては､下記にお問い合せください。 

 

 

 

○当ファンドの仕組みは次のとおりです。 
商 品 分 類 追加型投信／国内／債券 
信 託 期 間 無期限 

主 要 
投 資 対 象 

親投資信託である「しんきん公共債マザーファンド」
および「しんきん短期国内債券マザーファンド」の
受益証券を主要投資対象とします。なお、直接公社
債等に投資する場合があります。 

運 用 方 針 

① 投資にあたっては、主として「しんきん公共債マ
ザーファンド」の受益証券への投資を通じ、原則
として以下の方針に基づき運用を行います。 
1)我が国の地方債（共同発行市場公募地方債を含

みます｡）のほか、国債、政府保証債ならびに財
投機関債等に投資することにより、利息収入を
安定的に獲得するポートフォリオの構築を目
指します。 

2)投資対象とする公共債は、組入段階において、
残存期間が10年程度のものとします。 

② 我が国の短期公社債、短期金融資産等への投資に
あたっては、主として「しんきん短期国内債券マ
ザーファンド」の受益証券を通じて行います。 

③ マザーファンドの受益証券の組入比率は、原則と
して高位を保ちます。 

④ 投資信託財産に属する資産の効率的な運用に資
するため、国内において行われる有価証券先物取
引、有価証券指数等先物取引、有価証券オプショ
ン取引、金利に係る先物取引および金利に係るオ
プション取引 (以下「先物取引等」といいます｡）
ならびに外国の取引所におけるこれらの取引と類
似の取引を行うことができます。 

⑤ 市況動向あるいは資金動向等によっては上記の
ような運用ができない場合があります。 

主 な 
投 資 制 限 

① 株式への直接投資は行いません。株式への投資は
転換社債の転換および新株予約権付社債のうち会
社法第236条第１項第３号の財産が当該新株予約
権付社債についての社債であって当該社債と当該
新株予約権がそれぞれ単独で存在し得ないことを
あらかじめ明確にしているもの（以下、会社法施
行前の旧商法第341条ノ３第１項第７号および第
８号の定めがある新株予約権付社債を含め「転換
社債型新株予約権付社債」といいます｡）の行使に
より取得したものに限り、株式への投資割合は、
投資信託財産の純資産総額の５％以下とします。 

② 外貨建資産への投資は行いません。 

収 益 
分 配 方 針 

① 分配対象額は、経費控除後の繰越分を含めた利
子・配当等収益と売買益（評価益を含みます｡）等
とします。 

② 分配金額は委託者が基準価額水準、市況動向等を
勘案して決定します。ただし、分配対象額が少額
の場合には分配を行わないこともあります。 

 

 

運用報告書(全体版) 

 

しんきん公共債ファンド 

愛称：ハロー・インカム 

決算日 

（第27期：2023年９月６日） 

受益者のみなさまへ 

平素は格別のお引立てに預かり厚く御礼

申し上げます。 

さて、ご購入いただいております「しんき

ん公共債ファンド」（愛称：ハロー・インカム）

は2023年９月６日に第27期の決算を行いま

した。 

ここに、期中の運用状況をご報告申し上げ

ます。 

今後とも一層のご愛顧を賜りますようお

願い申し上げます。 
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当ファンドは、ファミリーファンド方式で運用を行います。ファミリーファンド方式とは、受益

者からの資金をまとめてベビーファンドとし、その資金を主としてマザーファンドの受益証券に

投資して、実質的な運用をマザーファンドで行う仕組みです。 
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－ 1 － 

○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

債   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％ ％ 百万円 

23期(2021年９月６日) 9,996 10 △0.1 97.9 9,101 

24期(2022年３月７日) 9,934 10 △0.5 97.7 7,666 

25期(2022年９月６日) 9,820 10 △1.0 98.7 6,774 

26期(2023年３月６日) 9,629 10 △1.8 97.2 6,040 

27期(2023年９月６日) 9,667 15 0.6 97.5 5,587 
 

（注１） 基準価額の騰落率は分配金込み。 

（注２） 当ファンドは、「しんきん公共債マザーファンド」（親投資信託）を通じて我が国の地方債等に投資を行うことで安定した収益の確保

を目指していますが、特定の指数を上回るまたは連動を目指した運用を行っていないため、ベンチマークおよび参考指標はありません。

（注３） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、｢債券組入比率」は実質比率を記載しています。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 債   券 

組 入 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ 

2023年３月６日 9,629 － 97.2 

３月末 9,729 1.0 97.8 

４月末 9,738 1.1 98.0 

５月末 9,744 1.2 98.5 

６月末 9,771 1.5 98.1 

７月末 9,686 0.6 99.0 

８月末 9,674 0.5 97.1 

(期  末)    

2023年９月６日 9,682 0.6 97.5 
 

（注１） 期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比です。 

（注２） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、｢債券組入比率」は実質比率を記載しています。 
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○第27期の運用経過等（2023年３月７日～2023年９月６日） 
＜当期中の基準価額等の推移＞ 
 

  
（注１） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注２） 分配金再投資基準価額は、期首（2023年３月６日）の値が基準価額と同一となるように指数化しています。 

 

＜基準価額の主な変動要因＞ 
当ファンドは、「しんきん公共債マザーファンド」を通じて、高い信用力、流動性を持つ公共債を中心に投

資を行っています。 

当期の基準価額の主な変動要因は、以下のとおりです。 

 

＜上昇要因＞ 

・米地銀が破綻し、金融不安が発生したこと。 

・植田新日銀総裁が粘り強く金融緩和を継続する姿勢を示したこと。 

 

＜下落要因＞ 

・金融不安が後退したこと。 

・2023年７月下旬の日銀金融政策決定会合で、長期金利が許容上限の0.5％を超えることを容認する柔軟な政

策運営が決定されたこと。 
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＜投資環境＞ 
（2023年３月～７月下旬） 

当期間の長期金利（新発10年国債利回り）は、大きく上下する展開となりました。当初0.5％程度であった

国内の長期金利は、３月半ばに米地銀が破綻し金融不安が発生すると、世界的に金利が大きく低下し、一時

0.24％まで低下しました。その後、金融不安が後退すると、0.4％台まで上昇し、植田新日銀総裁が粘り強く

金融緩和を継続する姿勢を示すなか、おおむね0.4％近辺での推移が続きました。 

（2023年７月下旬～９月上旬） 

当期間の長期金利は、上昇基調での推移となりました。７月下旬の日銀金融政策決定会合で、長期金利が許

容上限の0.5％を超えることを容認する柔軟な政策運営が決定されたことを受け、0.4％台で推移していた長

期金利は0.6％を超える動きとなり、その後はおおむね0.6％～0.7％のレンジ内での推移が続きました。 

 

＜当ファンドのポートフォリオ＞ 
当ファンドは、親投資信託である「しんきん公共債マザーファンド」の受益証券への投資を行い、当期を通

じて組入比率が高位となるよう調整しました。 

なお、「しんきん短期国内債券マザーファンド」への投資は行っていません。 

 

●しんきん公共債マザーファンド 

主に、国債、地方債を組み入れ、当期を通じて組入比率を高位に維持しました。2023年９月６日現在、地方

債の組入れ比率が98.5％となっています。 

 

＜当ファンドのベンチマークとの差異＞ 
当ファンドは、我が国の地方債等に投資することにより、安定した収益の確保および投資信託財産の着実な

成長を目指していますが、特定の指数を上回るまたは連動を目指した運用を行っていないため、ベンチマーク

および参考指数はありません。 
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＜分配金＞ 
収益分配金については、基準価額水準、市況動向等を勘案して、当期は、１万口当たり15円（税込み）とし

ました。なお、収益分配に充てなかった部分については、信託財産中に留保し運用の基本方針に基づき運用を

行います。 

 

分配原資の内訳  

 （単位：円、１万口当たり、税込み） 

項 目 
第27期 

2023年３月７日～ 
2023年９月６日 

当期分配金 15  

(対基準価額比率) 0.155％ 

 当期の収益 15  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 210   
（注１） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注２） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

＜今後の運用方針＞ 
引き続き、運用の基本方針に従い、主として、親投資信託である「しんきん公共債マザーファンド」の受益

証券に投資し、投資信託財産の成長を目指して運用を行います。 

 

●しんきん公共債マザーファンド 

主として、高い信用力、流動性を持つ地方債・国債・財投機関債等の公共債に投資を行い、当該債券の組入

比率が高位となるよう運用を行い、投資信託財産の成長を目指します。 
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○１万口当たりの費用明細 (2023年３月７日～2023年９月６日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 27  0.276  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (11)  (0.111)  委託した資金の運用の対価 

 （ 販 売 会 社 ） (13)  (0.138)  交付運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、購入後の 
情報提供等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 3)  (0.028)  運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価 

（b） そ の 他 費 用 0   0.002   (b)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） ( 0)  (0.002)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ そ の 他 ） ( 0)  (0.001)  信託事務の処理等に要するその他の諸費用 

 合 計 27   0.278    

期中の平均基準価額は、9,723円です。  

 
（注１） 期中の費用（消費税等の掛かるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した

結果です。 

（注２） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入しています。 

（注３） その他費用は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに対応するものを含みます。 

（注４） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごと

に小数点以下第３位未満は四捨五入しています。 
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（参考情報） 

◯総経費率 

当期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有

価証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数

で除した総経費率（年率）は0.55％です。 
 

  
（注） 当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注） 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注） 各比率は、年率換算した値です。 

（注） 当ファンドの費用は、親投資信託が支払った費用を含みます。 

（注） 上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 

 

 

  



品 名：90059_140867_027_03_しんきん公共債ファンド【愛称：ハロー・インカム】_981828.docx 

日 時：2023/10/16 15:54:00 

ページ：7 

 

－ 7 － 

○売買及び取引の状況 (2023年３月７日～2023年９月６日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
しんきん公共債マザーファンド － － 443,368 520,000 

 
（注） 単位未満は切り捨て。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2023年３月７日～2023年９月６日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第１項に規定される利害関係人です。 

 

○第二種金融商品取引業を兼業している委託会社の自己取引状況 (2023年３月７日～2023年９月６日) 

 

 該当事項はございません。 

 

○自社による当ファンドの設定・解約状況 (2023年３月７日～2023年９月６日) 

 

 該当事項はございません。 

 

○組入資産の明細 (2023年９月６日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

しんきん公共債マザーファンド 5,160,622 4,717,254 5,530,037 
 
（注） 口数・評価額の単位未満は切り捨て。 

 
親投資信託における組入資産の明細につきましては、後述の親投資信託の「参考情報」または「運用報告書」

をご参照ください。 

なお、しんきん短期国内債券マザーファンドの組入れは行っていません。 

 
  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

親投資信託残高 
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○投資信託財産の構成 (2023年９月６日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

しんきん公共債マザーファンド 5,530,037 98.5 

コール・ローン等、その他 86,894 1.5 

投資信託財産総額 5,616,931 100.0 
 

（注） 評価額の単位未満は切り捨て。 

 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2023年９月６日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 5,616,931,429   

 コール・ローン等 86,894,177   

 しんきん公共債マザーファンド(評価額) 5,530,037,252   

(B) 負債 29,354,527   

 未払収益分配金 8,669,766   

 未払解約金 4,400,429   

 未払信託報酬 16,182,378   

 未払利息 79   

 その他未払費用 101,875   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 5,587,576,902   

 元本 5,779,844,533   

 次期繰越損益金 △  192,267,631   

(D) 受益権総口数 5,779,844,533口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 9,667円 
 

（注１） 当ファンドの期首元本額は6,273,014,388円、期中追加設定

元本額は72,110,835円、期中一部解約元本額は565,280,690

円です。 

（注２） １口当たり純資産額は0.9667円です。 
 

○損益の状況 (2023年３月７日～2023年９月６日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △      9,958   

 支払利息 △      9,958   

(B) 有価証券売買損益 46,391,025   

 売買益 50,919,337   

 売買損 △  4,528,312   

(C) 信託報酬等 △ 16,296,965   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 30,084,102   

(E) 前期繰越損益金 △312,058,216   

(F) 追加信託差損益金 98,376,249   

 (配当等相当額) (   71,718,598)  

 (売買損益相当額) (   26,657,651)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) △183,597,865   

(H) 収益分配金 △  8,669,766   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) △192,267,631   

 追加信託差損益金 98,376,249   

 (配当等相当額) (   71,800,980)  

 (売買損益相当額) (   26,575,269)  

 分配準備積立金 49,893,171   

 繰越損益金 △340,537,051   
 

（注１） 損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えに

よるものを含みます。 

（注２） 損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費

税等相当額を含めて表示しています。 

（注３） 損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の

追加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差

額分をいいます。 

（注４） 計算期間末における費用控除後の配当等収益（26,894,360

円）、費用控除後の有価証券等損益額（0.0円）、信託約款に規

定する収益調整金（71,800,980円）および分配準備積立金

（31,668,577円）より分配対象収益は130,363,917円（10,000

口当たり225円）であり、うち8,669,766円（10,000口当たり

15円）を分配金額としています。 
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○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 15円 
 
◇分配金を再投資される場合のお手取分配金は、自動けいぞく投資約款の規定に基づき、決算日の翌営業日に

再投資いたしました。 

◇分配金をお受け取りになる場合の分配金は、決算日から起算して５営業日目までにお支払いを開始してい

ます。 

◇分配金のお取扱いについては、販売会社にお問い合せください。 
（注１） 分配金は、分配後の基準価額と各受益者の個別元本との差により、課税扱いとなる「普通分配金」と非課税扱いとなる「元本払戻金

（特別分配金)」(受益者毎の元本の一部払戻しに相当する部分）があります。分配後の基準価額が個別元本と同額または上回る場合

は全額が｢普通分配金」となります。分配後の基準価額を下回る場合は、下回る部分に相当する金額が「元本払戻金（特別分配金)｣、

残りの部分が「普通分配金」となります。 

（注２） 個人の受益者の場合、収益分配金のうち、課税扱いとなる普通分配金については、配当所得として20.315％（所得税15％、復興特別

所得税0.315％および地方税５％）の税率が適用されます。 

（注３） 法人の受益者の場合、収益分配金のうち、課税扱いとなる普通分配金については、15.315％（所得税15％および復興特別所得税0.315％）

が源泉徴収されます。 

（注４） 当ファンドは少額投資非課税制度「ＮＩＳＡ（ニーサ）」および未成年者少額投資非課税制度「ジュニアＮＩＳＡ（ニーサ）」の適用

対象です。非課税口座における取扱いについては販売会社にお問い合わせください。 

（注５） 税法が改正された場合等には、上記の内容が変更になることがあります。詳しくは、販売会社にお問い合わせください。 
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○（参考情報）親投資信託の組入資産の明細 (2023年９月６日現在) 

＜しんきん短期国内債券マザーファンド＞ 
 下記は、しんきん短期国内債券マザーファンド全体(117,634,010千口)の内容です。 

 

(Ａ)国内(邦貨建)公社債 種類別開示 

区 分 

当 期 末 

額 面 金 額 評 価 額 組 入 比 率 
うちＢＢ格以下 
組 入 比 率 

残存期間別組入比率 

５年以上 ２年以上 ２年未満 

 千円 千円 ％ ％ ％ ％ ％  
国債証券 38,200,000 38,214,069 32.5 － － － 32.5  

地方債証券 
31,782,400 31,891,914 27.1 － － － 27.1  

( 31,782,400) ( 31,891,914) (27.1) (－) (－) (－) (27.1) 

特殊債券 
(除く金融債) 

36,410,000 36,499,574 31.0 － － － 31.0  

( 36,410,000) ( 36,499,574) (31.0) (－) (－) (－) (31.0) 

合 計 
106,392,400 106,605,558 90.6 － － － 90.6  
( 68,192,400) ( 68,391,488) (58.1) (－) (－) (－) (58.1) 

 
（注１） ( )内は非上場債で内書きです。 

（注２） 組入比率は、このファンドが組み入れている親投資信託の純資産総額に対する評価額の割合。 

（注３） 単位未満は切り捨て。 

（注４） －印は組み入れなし。 

（注５） 評価については金融商品取引業者、価格情報会社等よりデータを入手しています。 

 
(Ｂ)国内(邦貨建)公社債 銘柄別開示 
 

銘 柄 
当 期 末 

利 率 額 面 金 額 評  価  額 償 還 年 月 日 

国債証券 ％ 千円 千円  
第1115回国庫短期証券 － 5,200,000 5,200,977 2023/10/20 

第1121回国庫短期証券 － 13,000,000 13,004,212 2023/11/20 

第1128回国庫短期証券 － 10,000,000 10,003,420 2023/12/20 

第1139回国庫短期証券 － 10,000,000 10,005,460 2024/２/20 

小 計  38,200,000 38,214,069  

地方債証券     
第３回東京都公募公債（20年） 2.26 3,200,000 3,238,496 2024/３/19 

第726回東京都公募公債 0.73 1,800,000 1,803,744 2023/12/20 

第729回東京都公募公債 0.69 2,200,000 2,207,986 2024/３/19 

第731回東京都公募公債 0.635 5,650,000 5,668,871 2024/３/19 

第128回共同発行市場公募地方債 0.66 2,032,400 2,035,286 2023/11/24 

第129回共同発行市場公募地方債 0.71 9,100,000 9,119,201 2023/12/25 

第130回共同発行市場公募地方債 0.76 1,600,000 1,604,640 2024/１/25 

第131回共同発行市場公募地方債 0.66 2,600,000 2,607,852 2024/２/23 

第132回共同発行市場公募地方債 0.66 1,100,000 1,103,938 2024/３/25 

第２回横浜市公募公債（20年） 1.93 2,500,000 2,501,900 2023/９/20 

小 計  31,782,400 31,891,914  

特殊債券(除く金融債)     
第16回政府保証原子力損害賠償・廃炉等支援機構債 0.001 4,200,000 4,200,000 2023/11/27  

国内公社債 
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銘 柄 
当 期 末 

利 率 額 面 金 額 評  価  額 償 還 年 月 日 
特殊債券(除く金融債) ％ 千円 千円  
第204回政府保証日本高速道路保有・債務返済機構債券 0.669 1,015,000 1,016,583 2023/11/30 
第209回政府保証日本高速道路保有・債務返済機構債券 0.747 3,304,000 3,313,614 2024/１/31 
第213回政府保証日本高速道路保有・債務返済機構債券 0.645 5,293,000 5,313,536 2024/３/29 
第215回政府保証日本高速道路保有・債務返済機構債券 0.669 2,752,000 2,763,943 2024/４/30 
第５回政府保証地方公共団体金融機構債券（８年） 0.173 6,270,000 6,274,263 2024/１/29 
第53回政府保証地方公共団体金融機構債券 0.699 421,000 421,298 2023/10/13 
第54回政府保証地方公共団体金融機構債券 0.669 814,000 815,066 2023/11/17 
第56回政府保証地方公共団体金融機構債券 0.747 1,431,000 1,434,820 2024/１/19 
第57回政府保証地方公共団体金融機構債券 0.66 5,387,000 5,402,783 2024/２/16 
第58回政府保証地方公共団体金融機構債券 0.645 3,023,000 3,033,187 2024/３/15 
第59回政府保証地方公共団体金融機構債券 0.669 2,500,000 2,510,475 2024/４/12 

小 計  36,410,000 36,499,574  
合 計  106,392,400 106,605,558   

（注） 額面・評価額の単位未満は切り捨て。 
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